Cui querat monachus stipulans sibi, vel monasterio, vel im-
personaliter, vel alijs: n. 32.

An pro hac stipulatione possit alter resiliere: n. 33.

An pecces religiosus acceptans abique licentia donationem,
aut legatum: n. 34.

Poss numerus 34. inuenies summaria, que desiderantur.

27 Questione secunda. An contractus iniit à religioso
abique legitima superioris licentia, sint proflus irriti,
se nullius momenti. Leonardi lib. 2. de iust. c. 41. dub. 11.
n. 90. ait, retenta valde probabili opinione, dicente re-
ligiosum nec naturaliter ex eo contractu obligari,
quam num. 35. referimus, dicit posse eum, cum quo
contraxis religiosus, non astringi contractu, sed inte-
grum ei esse resiliere, nisi postquam Prælatus cum con-
tractu approbauerit, ipse quoque ratificer; quod
qualitas ad contractum iustitiam petita exigat, vt
Summa Th. Sanchez pars II.

vel neuter contrahens, aut vterque ligatus maneat.

Ceterum dicendum est, eos contractus non esse

omnino irritos, sed irritos esse quatenus sit in mona-
sterii praediūcium; at in eius utilitate esse validos,

aut improbase. Quia id generale est in omni contractu cele-
brato cum Ecclesia abique debita licetia, & solemnitate,
vt favore Ecclesie ita claudicent contractus, vt
contrahenti cum illa non licet resilire: at Ecclesia
posita stare, aut non stare illo contractu, sicut accidit in
contractu celebrato cum pupillo, aut minore ab-
que tutoris, vel curatoris autoritate. l. Iulianus. S. si
quis a pupillo si de actione empti. & iusti. de auctor. rutor. in
fin. princip. Quod quidem in Ecclesia favorem proce-
dere quoque tradit Glosa e. i. verb. sede vacante, quam
sequuntur Hostiens. Ioann. Andr. Abb. Cardin. Imola,
Decius, Fulgosius, Iason, Ruinus, quos refert, & sequitur
Sarmiento de redditu eccles. part. 1. cap. 2. numero 19. &
in nostris terminis contractus a religioso abique licen-
tia iniit tradut. Innocent. c. cia. olim. el. 2. n. 4. de priuile-
giis. & ibi Joann. Andre. n. 7. Hostiens. n. 13. Anton. n. 41.
Hent. n. 7. Abb. e. quanto. num. 5. de officiis ordinis. Imola e.
Raynaldus. n. 7. de testam. Alciat. I. fernus. num. 3. C. de pati.
Sylvest. verb. religio. 8. quest. 4. Rosella verb. monachus.
num. 8. & ibi Tabiensi. 9. 11. num. 12. Nauar. comment. 2. num.
3. & num. 6. 5. ver. addo ergo de regular. Molina tomo 1. de
iust. diff. 140. colum. 10. ver. item ex contractu. & tom. 2.
diff. 26. col. 3. ver. sive etiam.

Ex quo deducitur, culpam lethalem esse religio-
sum contrahere abique superioris licentia cum eo,
qui incus esti leti monasterio predicto modo obli-
gari, non vero monasterii sibi, nisi religiosus bona fide,
& simplicitate execufaretur, quod sit notabilis fraus;
& ita docet Molina n. p. 3. cedens. allegatus.

Hec autem contractus claudicatio, qua sanore 30
minoris admittitur, non diuidit contractum, ita ut
minoris sit partem illius sibi utrum approbase, alia
sibi noxa parte improbase. Sed tenetur aut totum ra-
tum habere, aut totum irritum, vt recēt docet Sar-
miento de redditib. eccles. part. 1. cap. 2. numero 19, idque
generale est in omni contractu claudicante probat
latissime ex multis testibus, & Doctoribus Tiracel-
lus de retratu. conuent. ad finem rotis tituli, a numero 4.
vsque ad 16. Quare eleganter dixit Alciat. seruus. num.
5. C. de pati. loquens de contractibus serui, & filiis
familias, qui similiter claudicant, & quibus ibi numero 3.
contractus religiosorum zequiparant, oportere, quod
parer, vel dominus ex eo contractu aliquid acquirat,
etimique approbase valcent, vt ei quoque damno
se subiungat, quod in ipso contractu est vno tempore
deductum, vel incontinenti post. prius scilicet, quām
contractus omnino pro absoluto habitus sit.

Quare contrahenti cum minori, vel Ecclesia, ne 31
sit in suspicio, integrum est agere, vt minor, vel Ec-
clesia, aut religio compellantur declarare solemniter,
an velint contractu stare, aut ab eo discedere. l. Iulianus.
S. si quis a colludente. ff. de actione empti. & ita Barto-
lum, & alios allegans tradit Sarmiento de redditib. ec-
cles. part. 1. c. 2. m. 2. 2.

Tandem ex his inferunt, religiosum sibi, sine
monasterio suo, sine impersonaliter stipulante,
acquirere monasterio, quia valet stipulatio mona-
chi pro monasterio, vt habetur expreſſe. S. si quis al-
i. in fin. stipul. 17. tit. 11. part. 5. atque ita docent
Innocentius cap. cum el. 2. numero 3. de priuilegiis. &
ibi Anton. numero 35. Hostiens. numero 12. Joannes
Andreas numero 5. Cardin. numero 4. verb. ubi querio. An-
char. numero 17. Henric. numero 4. Abbas cap. quando.
numero 2. de officiis. Angelus 5. sine autem. numero 3.
inst. de stipul. seruor. Nauart. comment. 2. numero 32. de re-
gular. & libro 3. confit. tit. de regular. on. 1. edit. confi-
t. numero 1.

Y numero 1.

numero 1. in 2. conf. 35. num. 1. Tapia alios referens adhuc ingressi. verb. sua. cap. 7. numero 5. C. de sacrof. Eccles. Quod si monachus ille stipularetur alii non querit illi, quia non potest, nec etiam monasterio, quia illi stipularis non est, argui. I. serui mens. ff. de stipul. servor. ut tradunt Innocent. Anton. Hostiens. Ioannes Andreas, Ancharanus, Cardin. Henric. ibidem. Quodsi alicuius mandato stipulatus esset, actio non acquiretur mandanti, sed monasterio: a hoc cogatur cedere actiones in totum mandanti, vt dicunt in seruo fructuario. I. si liber homo. & ibi notat Bartolus ff. de stipul. servor. & tradit Angel. inst. cod. riti. 8. seruus communis num. 3.

53 Hec autem religiosi stipulatio, per quam diximus numero precedentem acquiri monasterio, id operabitur, vt dominus, aut promittens resiliere nequeant post eam religiosi stipulationem: at semper a ratione, & consenstu monasterij dependere, vt firma sit, quia, vt probauimus numero 28. contractus a religioso ei resiliens, nempe, duplice posse oriri ex contractu obligationem. Altera est civilis, id est, ad quam implandam datur actio in foro externo. Altera autem est naturalis, id est, que non ex solo honestae gratitudinis debito oritur, sed ex vinculo legis naturalis. Et quamvis ad hanc non derit actio in foro caufarum, obligat tamen in foro conscientiae: atque ea traditur regula ad cognoscendum, quando ex contractu oriatur obligatio naturalis, & quando ciuilis. Si lex humana contractum reprobet, ipsiusque prohibeat ei resiliens, neutrā obligatio oritur. Si autem lex humana minime contractui resistat, ipsius reprobans, ei si assistat, sed potius deneget in foro externo actionem, tunc contractus hic defluitur manet auxilio iuris ciuilis, & sub solo iuris naturalis fomento. Quare sola naturalis obligatio, verum in foro conscientiae debitum producens, conseruat: quod si lex non resistat contractui, sed illi assistat, illumque approbat, oritur veraque. Quae latius in predicto loco explicavimus, & probauimus.

His premisitis, duplex est sententia. Prior sustinet ex 6; contractu per religiosum absque sui superioris licentia, ipsum non obligari naturaliter, nec ciuiliter, sed profici manere liberum. Dicitur, quod religiosus careat velle, & nole, & sic consenserit, vt constat ex 2. de testam. in 6. qui ad obligationem naturaliter desideratur. I. Stichum. §. naturalis ff. de solita, & ideo non sit simile de seruo, qui eo quod consensum habeat, ex contractu absque domini licentia gesto, obligatur naturaliter, non tamen ciuiliter. I. naturaliter. 13. ff. de condit. indeb. Secundum, quia leges ei contractu restitut. cap. 2. de testam. in 6. & cap. non diestr. 12. questione 1. Et haec sententia est valde probabilis, quam tuncut Hostiens. suam. cit. de fideiis. 5. & si quis, numero 3. vers. item exceptio monachus. Abbas cap. ex script. numero 1. de iuriis. & ibi Alex. de Neuto numero 6. Felinus. num. 1. Zafius. 4. naturaliter. numero 2. Faber. 5. at nec in fin. in fin. de fideiis. Fortunius. 1. gallus. 5. & quid si tam in numero 70. ff. de liber. & pollo. Cagnolus cap. in personam. numero 3. ff. de reg. iuris. Caballos in suis commun. opin. questione 46. numero 13. Antonius Cucus libro 3. infis. maior. tit. 3. numero 37. explicant, quamus incurando est contractus formatus sit. Monald. conf. 30. à numero 1. o. sive ad fin. volum. 2. qui concludit numero 14. non far est, vt Praelatus non contradicat, vt obligatio illa ostendatur, sed esse opus, vt illum contractum approbet. Molina. tomo 1. de iust. disput. 140. col. 11. vers. postius distinguere, cum limitatione tamen quam numero 32. explicimus, & cum eadem limitatione dicit esse valde probabile Leonardi libro 2. de iust. cap. 41. dub. 11. num. 90.

Potior sententia (cui tanquam probabiliori adherere) asserta ex eo contractu obligationem naturalem in religioso oriri, dum superior non irritat: secus autem de ciuili, quamvis de causa in monasterio ipso oriatur. Dicor, quod nullum inter religiosi vota, ac promissiones homini factas, diffringim inueniam, cum tyraque obligatio contractum exigat, & vt omnino hinc, ac irreuocabilis sit, indiget quoque superioris licentia. At religiosus tenetur votis absque superioris licentia à le-

emulis,

emulis, dum à superiori non irritatur. Ergo similiter tenetur promissio homini facta, & aliis contractibus cum eo initis, dum superior ea non cassat. Nec obstante contraria, quia religiosus sufficientem consensum ad praedictam obligationem habet, sicut & ad vota. Dicitur autem non habere velle, aut nole, quia id non ita efficax est, quin posse à superiori retocari. Nec ita praedita his contractibus restitut, sicut nec votis. Tandem, quia religiosus comparatur seruo, qui sine domini licentia contrahens obligatur naturaliter, non tamen ciuiliter. I. naturaliter. 13. ff. de condit. indeb. Et ideo hanc partem sustinet Abbas conf. 104. numero 4. volum. 1. Nauar. comment. 2. numero 42. fin. de regulari. Sylvestr. verb. religio. numero 8. questione 5. Rosell. verb. monachus. numero 7. & ibi Armilla. numero 12. Taberna numero 11. questione 10. Azor tomo 1. in iust. moral. libro 12. cap. 11. questione 5. Leonardi libro 2. de iust. cap. 2. dub. 1. numero 6. Rebello. de iust. par. 2. lib. 1. questione 8. fin. 1. numero 4. qui bene ampliat numero 5. siue ea promissio fiat alteri religioso, siue ciuilari. Non tamen placet quod ea numero 5. addit, nempe, cum promissionem non forte validam, si constet esse contra superioris voluntatem, quippe eti religiosus peccet vowing contra expressam superioris voluntatem, non tamen votum est irritum, nisi superior vota prohibens, exprefserit suam voluntatem esse, vt irrita sint alteri facta. Ac proinde idem dicendum est de promissione homini facta. Sicut etiam non placet limitatio, quam apponit Azor ea. questione 5. nempe, vt hoc intelligatur in iis, quae potest faciliter, & commode per ipsum religiosus præstare, quia ea limitatio non admittitur in votis.

58 Siue tamen hanc, siue priorem sententiam amplectamus, dicendum est, si eo contractu religiosum datum aliquod iniuste intulerit, cum teneri hoc datum restituere, cum restituendo fuerit, iuxta ea quae diximus supra, vbi restitutus modis explicatus est. Quod bene docet Molina tomo 1. de iust. disput. 140. col. 11. vers. postius distinguere. Leonardi libro 2. de iust. cap. 41. dub. 11. numero 90. Sicut etiam ibidem probamus, teneri religiosum quodcumque aliud datum illatum modo sibi possibili resarcire.

59 Potest etiam superior eam contractus obligationem irritare, & ex tunc nulla ratione tenebitur religiosus, siue idem votis contingit, quod religiosus voluntas à superiori pendeat. Sic tradit Nauar. Azor, Rebello. numero 4. Leonardi allegati numero 3. Addi. Rebello posse irritare ex rationabili causa eam promissionem, siue & vota. At credo nullam exigere causam, siue nec ad votorum irritationem, vt diximus. At quamvis irritare contractum, religiosus qui fuit iniusta damni alicuius causa, tenebitur id relarcire, iuxta dicta numero precedentia, quod Praelatus irritatio aeeam restituendi obligationem impedit, nec impedit possit.

60 Quod si ea legitima superioris licentia religiosus contractum incat, obligabitur naturaliter, & ciuiliter, cum nihilquid eius contractus firmatus petrum tunc deficit, atque religiosi voluntas ex superioris arbitrio pendeat. cap. si religiosus, de electione 6. Atque ita docet Abbas cap. ex. script. numero 1. de iuriis. & ibi Bald. in fin. Alexander de Neuto numero 5. Felini numero 1. Tapia a. b. t. ingressi. verb. sua. cap. 18. numero 17. C. de sacrof. Eccles.

61 Sed an tunc possit superior, qui licentiam concedit, aut succellor, aut alius eo superior irritare? De hac re egi libro 9. de marit. disputat. 40. numero 14. vbi sustinuit contra Arag. non posse validè irritare, quamvis subditus non exequens, renitente superiore, sit à culpa liber: & ibi probauit tradens differentiam inter votum, & hanc promissionem, atque idem denuo approbo. Et id fatus confirmat, quod numero preced.

Summa Th. Sanchez pars 1.

Tenebitur autem tunc is cui religiosus promisit, 43 sedere fideiis. actionem, quam habet aduersus religiosum; & cum sola sit obligationis naturalis, solam illam cedet, vt per 1. fin. ff. ad Trebell. tenet Bart. l. Modifinus ad finem. ff. de solita. Felician. de cenib. tomo 2. libro 5. cap. 2. num. 20.

Hinc deducitur, fideiis. accedentem ei reli- 44 giosi contractu, postquam à superiori irritatus fuit, nullatenus teneri: quippe religiosus iam ex illo contractu nec naturaliter tenebitur, vt diximus num. 39. & docet Nauar. comment. 2. numero 42. fin. de reg. Non proderit autem illa contractus irritatio, si fideiis. non subsequatur, qui tempore, quo fideiis. accedit, fideiis. legitima fuit, obligansque naturaliter, ac ciuiliter, vt pote quae naturali religiosi obligatio tunc existens accedit; ac proinde eius valor non casatur cessante obligatione principali per illum irritationem, quia irritatio illa non potuit extendi ad fideiis. factam à non subditio illi superiori. Sic tradit Leonard. lib. 2. de iust. cap. 18. dub. 1. numero 6.